Glossa continua

super

Evangelium secundum Ioannes

CATENA AUREA

Glossa continua

sul

Vangelo secondo Giovanni

CAPUT 9

VERSUS 1-7

¹Et praeteriens vidit hominem caecum a nativitate. ²Et interrogaverunt eum discipuli sui: Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes eius ut caecus nasceretur? ³Respondit Iesus: Neque hic peccavit neque parentes eius; sed ut manifestentur opera Dei in illo. ⁴Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est; venit nox, quando nemo potest operari: ⁵quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. ⁶Haec cum dixisset, exruit in terram et fecit lutum ex sputo et linuit lutum super oculos eius ⁷et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloae, quod interpretatur missus. Abiit ergo et lavit et venit videns.

CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem [hom. 55]: Quia Iudaei sermonum Christi altitudinem non susceperant, exiens de templo curavit caecum, sui absentia eorum furorem mitigans, et per operationem signi, eorum duritiam molliens, et de his quae dicta sunt a se, faciens fidem; unde dicitur «Et praeteriens Iesus, vidit hominem caecum a nativitate». Ubi considerandum, quod egrediens de templo, studiose venit ad opus sui manifestativum: ipse enim vidit caecum, non caecus ad eum accessit; et ita studiose respexit ut discipuli eius videntes eum studiose aspicientem interrogarent; sequitur enim «Et interrogaverunt eum discipuli eius: Rabbi, quis peccavit, hic, an parentes eius, ut caecus nasceretur?». AUGUSTINUS, *In Ioannem [tract. 44]: Rabbi magister est. Magistrum appellant, quia discere cupiebant: quaestionem quippe proposuerant Domino tamquam magistro. THEOPHYLACTUS: Videtur tamen haec quaestio peccare: neque enim susceperant Apostoli nugas gentilium, quoniam anima in alio saeculo vivens peccavit: sed diligenter intuiti non apparet simplex haec quaestio. CHRYSOSTOMUS [ut supra]: Venerunt enim ad hanc interrogationem, quia prius paralyticum curans dixit (5,14): «Ecce sanus factus es: non ultra pecces». Illi igitur cogitantes quia propter peccata fuerat ille paralyti resolutus, quaerunt de isto si «hic» peccavit; quod non est dicere: A nativitate enim caecus «est»; «aut parentes eius»; sed neque hoc: Filius enim pro patre non sustinet poenam.**

CAPITOLO 9

VERSETTI 1-7

¹Passando vide un uomo cieco dalla nascita ²e i suoi discepoli lo interrogarono: «Rabbì, chi ha peccato, lui o i suoi genitori, perché egli nascesse cieco?». ³Rispose Gesù: «Né lui ha peccato né i suoi genitori, ma è così perché si manifestino in lui le opere di Dio. ⁴Devo compiere le opere di colui che mi ha mandato finché è giorno; viene la notte, quando nessuno può operare. ⁵Finché sono nel mondo, sono la luce del mondo». ⁶Detto questo, sputò per terra, fece del fango con la saliva, spalmò il fango sugli occhi del cieco ⁷e gli disse: «Va' a lavarti nella piscina di Siloe (che significa Inviato)». Quegli andò, si lavò e tornò che ci vedeva.

CRISOSTOMO: Poiché i Giudei non avevano colto l'altezza delle parole di Gesù, egli lasciò il tempio e guarì il cieco, cercando di mitigare la loro furia con la sua assenza e di adolcire la loro durezza con l'operazione di un miracolo, e garantendo ciò che aveva detto di se stesso; per cui si dice: *Passando vide un uomo cieco dalla nascita*. Qui bisogna osservare che uscendo dal tempio egli si accinse appositamente alla manifestazione del suo potere: egli stesso vide il cieco e non fu il cieco che si accostò a lui; e lo guardò con interesse, sicché i suoi discepoli, vedendolo guardare con interesse, lo interrogarono; segue infatti: *e i suoi discepoli lo interrogarono: Rabbi, chi ha peccato, lui o i suoi genitori, perché egli nascesse cieco?* AGOSTINO: Rabbi è il maestro. E lo chiamano maestro perché sono bramosi di apprendere; quindi hanno presentato la domanda al Signore nella sua qualità di maestro. TEOFILATTO: Questa domanda però sembra impropria; infatti gli Apostoli non condividevano le ciancie dei Gentili, secondo cui l'anima sarebbe caduta in peccato vivendo in un altro mondo; ma a chi la considera attentamente, questa domanda non appare affatto semplice. CRISOSTOMO: Essi giunsero a questa interrogazione perché in precedenza curando il paralitico Gesù aveva detto (5,14): «Eccoti guarito, non peccare più». Perciò essi, pensando che a causa del peccato avesse subito la paralisi, chiedono a proposito di quest'uomo se avesse peccato *egli stesso*, il che non significa dire che egli fosse cieco dalla nascita, oppure *i suoi genitori*; ma neppure questo era ammissibile, poiché il figlio non subisce la pena per i propri genitori.

*Sequitur «Respondit Iesus: Neque hic peccavit, neque parentes eius». AUGUSTINUS [ut supra]: Numquid vel ipse sine originali peccato natus erat, vel vivendo nihil addiderat? Habebant ergo peccatum et ipse et parentes eius, sed non ipso peccato factum est ut caecus nasceretur. Ipse autem causam dicit quare caecus sit natus, cum subdit «Sed ut manifestentur opera Dei in illo». CHRYSOSTOMUS [ut supra]: Non autem ex hoc ostendit quod alii caeci facti sunt propter peccata parentum: neque enim contingit uno peccante alium puniri. Quod autem dicit «Ut manifestetur gloria Dei», de seipso dicit, non de Patre: illius enim gloria iam manifesta erat. Sed numquid iste iniuste passus est? Sed ego eum beneficium accepisse dico per caecitatem: per hanc enim interioribus respexit oculis. Qui vero ex non ente ad esse eum deduxit, potestatem habebat absque iniuria et ita eum dimittere. Dicunt autem quidam, quoniam «ut» hic non est causativum, sed significat eventum, sicut et illud (Rom. 5,20): «Lex subintravit, ut abundaret delictum»; sic et hoc consecutum est, ut Dominus oculos clausos aperiens, et alia naturalis infirmitatis nocumenta corrigens, suam demonstravit virtutem. GREGORIUS, *Moralium [praef., c. 5]*: Alia itaque est percussio qua peccator percutitur, ut sine retractatione puniatur; alia qua peccator percutitur ut corrigatur; alia qua quisque percutitur non ut praeterita corrigat, sed ne ventura committat; alia per quam nec praeterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur. Sed dum inopinata salus percussione sequitur, salvantis virtus cognita ardentius amatur.*

CHRYSOSTOMUS [ut supra]: Et quia de seipso dixit «Ut manifestetur gloria Dei», subiungit «Me oportet operari opera eius qui misit me»; idest me oportet manifestare meipsum, et facere ea quae manifestent me Patri eadem facientem. BEDA: Cum enim Filius se operari opera Patris asseruit, sua et Patris opera eadem esse monstravit; quae sunt infirma salvare, debilia roborare, homines illuminare. AUGUSTINUS [ut supra]: Per hoc autem quod dicit «Qui misit me», universam gloriam dat illi de quo est, quia ille habet Filium qui de illo sit; ipse non habet de quo sit. CHRYSOSTOMUS [ut supra]: Addidit autem «Donec dies est», idest, donec licet credere hominibus in me, donec vita haec consistit, «oportet me operari»; et hoc ostendit subdens «Venit nox, quando nemo potest operari». Nox dicta est, secundum illud (Matth. 22,13): «Proicite eum in tenebras exteriores». Ibi ergo erit nox, ubi nemo potest operari, sed recipere quod operatus est. Cum vivis, fac si quid facturus es: ultra enim neque fides est, neque labores, neque poenitentia.

Poi prosegue: *Rispose Gesù: Né lui ha peccato né i suoi genitori.* AGOSTINO: Forse che era nato senza il peccato originale, oppure durante la sua vita non aveva aggiunto nessun altro peccato? Indubbiamente avevano peccato sia lui sia i suoi genitori, ma non a causa del peccato avvenne che nascesse cieco. Infatti il Signore stesso indica la causa per cui nacque cieco, quando soggiunge: *è così perché si manifestino in lui le opere di Dio.* CRISOSTOMO: Con ciò non mostra che gli altri sono diventati ciechi a causa dei peccati dei loro genitori; non succede infatti che uno viene punito per i peccati degli altri. Quando poi dice: *perché si manifesti la gloria di Dio*, lo dice di se stesso e non del Padre, la cui gloria è già stata manifestata. Ma allora quest'uomo soffre ingiustamente? Ritengo che per lui la cecità sia stata un dono: infatti per mezzo di essa cominciò a guardare con gli occhi interiori. Poiché colui che lo aveva condotto dal non essere all'essere, aveva il potere di liberarlo anche così senza danno. Alcuni dicono che in questo testo *perché* non va preso in senso causale, ma indica semplicemente un fatto, come in *Rm 5,20*: «La legge subentrò perché (in modo che) sovrabbondasse il peccato»; così è anche accaduto che il Signore, aprendo gli occhi e correggendo le altre malattie corporali, abbia rivelato la sua potenza. GREGORIO: Così una è la percossa con cui il peccatore è colpito in modo tale che viene punito senza conversione; un'altra con cui il peccatore è punito per la correzione; un'altra in cui è punito non per la correzione di peccati passati, ma per prevenire i futuri; un'altra non per correggere i peccati passati né per prevenire i futuri, ma in modo che a causa dell'inattesa liberazione che accompagna la percossa, si conosca e si ami più ardentemente la bontà del Salvatore.

CRISOSTOMO: E poiché di se stesso aveva detto: *perché si manifesti la gloria di Dio*, aggiunge: *Devo compiere le opere di colui che mi ha mandato*; cioè: è necessario che io manifesti me stesso e faccia quelle stesse cose che fa il Padre mio. BEDA: Quando il Figlio dice che opera le stesse cose del Padre mostra che le opere sue e del Padre sono le stesse, e precisamente: guarire gli infermi, corroborare i deboli e illuminare gli uomini. AGOSTINO: Per il fatto poi che dice: *colui che mi ha mandato*, egli dà tutta la gloria a colui dal quale procede. Infatti il Padre ha un Figlio che è da lui, ma non ha nessuno dal quale egli stesso sia. CRISOSTOMO: Poi aggiunge: *finché è giorno*, cioè fino a quando gli uomini hanno la possibilità di credere in me, cioè fino a quando dura la vita presente, «io devo operare»; e mostra ciò aggiungendo: *viene la notte, quando nessuno può operare.* Viene chiamata notte nel senso di *Mt 22,13*: «Gettatelo fuori nelle tenebre esteriori». Dunque ci sarà notte là ove nessuno può operare, ma soltanto ricevere ciò per cui ha operato. Finché vivi, fa' quello che puoi fare; infatti dopo non ci sarà più né fede, né lavoro, né penitenza.

AUGUSTINUS [ut supra]: Si autem modo operamur, hic est dies, hic est Christus; unde subdit «Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi». Ecce ipse est dies. Dies iste qui circuitu solis impletur, paucas horas habet; dies praesentiae Christi usque in consummationem saeculi extendetur: ipse enim dixit (Matth. 28,20): «Ecce, ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi».

CHRYSOSTOMUS, In Ioannem [hom. 55 et 56]: Quia vero sermonem quem dixerat, per opera credi fecit, subiungit Evangelista «Haec cum dixisset, exruit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos caeci». Qui autem maiores substantias de nihilo ad esse perduxit, multo magis oculos sine materia fecisset; sed voluit docere seipsum esse creatorem, qui in principio usus est luto ad hominis formationem. Ideo autem non aqua utitur ad lutum faciendum, sed sputo, ut nihil ascribatur fonti; sed discas quoniam virtus oris oculos aperuit et plasmavit: et deinde ut non videatur eis ex virtute terrae esse curatio, iussit lavari; unde sequitur «Et dixit ei: Vade, et lava ad natatoria Siloe, quod interpretatur missus»: ut discas quoniam non indigeo luto ad faciendos oculos. Et quia in Siloe erat virtus Christi, quae omnia operabatur, propter hoc et interpretationem nobis Evangelista adiecit, dicens «Quod interpretatur missus»: ut discas quoniam et illic Christus eum curavit. Sicut enim Apostolus dicit (1 Cor. 10,4) quod «petra erat Christus», ita et Siloe spiritualis erat, cuius repentinus aquae defluxus occulte insinuat nobis Christi manifestationem praeter omnem spem. Sed quare non statim eum fecit lavari, sed ad Siloe misit? Ut destruat Iudaeorum indevotio: conveniens enim erat omnes eum videre euntem, et lutum super oculos habentem. Et etiam volens ostendere quoniam non alienus est a lege et veteri testamento, mittit eum ad Siloe. Non autem erat timendum ne Siloe sumeret hanc gloriam: multi enim lavantes ibi oculos, nullo tali beneficio sunt potiti. Et iterum ut discas caeci fidem, qui non contradixit, neque cogitavit apud seipsum: lutum solet magis excaecare: multoties lavi in Siloe, et in nullo sum adiutus: si quam virtutem haberet, praesens utique curasset. Sed simpliciter obedivit; unde sequitur «Abiit ergo, et lavit, et venit videns». Sic igitur manifestavit suam gloriam: non enim parva gloria est ut aestimetur auctor creationis: ea enim quae de maiori est fides, quod minus est certificat. In universa autem creatione honorabilior est homo, eorum autem quae in nobis sunt membrorum honorabilior est oculus: hic enim corpus gubernat, hic ornat visum; et quod sol est in orbe terrarum, hoc est oculus in corpore: